



Российская Федерация
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ
ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О внесении изменений в областной закон
«О выборах Губернатора Новгородской области»

Принят Новгородской областной Думой 22 февраля 2023 года

Статья 1

Внести в областной закон от 30.05.2012 № 75-ОЗ «О выборах Губернатора Новгородской области» (газета «Новгородские ведомости» от 06.06.2012, 03.07.2012, 21.12.2012, 24.05.2013, 27.12.2013, 09.04.2014, 06.06.2014, 16.01.2015, 01.04.2015, 05.06.2015, 31.12.2015, 09.12.2016, 30.12.2016, 05.05.2017, 29.12.2017, 31.08.2018, 07.03.2019, 08.11.2019, 28.04.2020, 06.11.2020, 04.12.2020, 04.06.2021, 03.09.2021, 30.12.2021, 03.06.2022, 02.12.2022) следующие изменения:

1) в статье 11:

- а) наименование дополнить словами «, иностранных агентов»;
- б) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Иностранные граждане, лица без гражданства, иностранные организации, международные организации и международные общественные движения, иностранные агенты не вправе осуществлять деятельность, способствующую либо препятствующую выдвижению кандидатов, избранию зарегистрированных кандидатов, достижению определенного результата на выборах Губернатора области, а также в иных формах участвовать в избирательной кампании.»;

2) в статье 19:

- а) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Для обеспечения процесса голосования избирателей и подсчета голосов избирателей на избирательных участках, образованных в соответствии с пунктом 2 статьи 19 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», территориальными избирательными комиссиями формируются участковые избирательные комиссии. Участковые избирательные комиссии формируются в соответствии с Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и областным законом «Об Избирательной комиссии Новгородской области и территориальных избирательных комиссиях Новгородской области в системе избирательных комиссий.»;

- б) часть 2 признать утратившей силу;
- в) первое предложение части 4 исключить;
- 3) часть 2 статьи 20 дополнить словами «, лица, включенные в реестр иностранных агентов»;
- 4) в абзаце третьем пункта 1 части 10 статьи 29:
 - слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом»;
 - слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;
- 5) в статье 32:
 - а) в части 2⁴:
 - слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом»;
 - слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;
 - в) в части 3:
 - слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом»;
 - слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;
 - б) в части 4¹ статьи 40:
 - слова «являемся физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являемся иностранным агентом»;
 - слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;
 - слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом»;
 - 7) в статье 44:
 - а) в части 9³:
 - слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом»;
 - слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;
 - слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом»;
 - б) в части 9⁴ слова «включенного в список физических лиц, выполняющих функции иностранного агента, или физического лица, информация о котором включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом»;
 - 8) в части 5 статьи 47:
 - слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом»;

слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом»;

9) в части 13 статьи 48:

слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом»;

слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом»;

10) в части 3 статьи 50:

слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «иностранным агентом»;

слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

11) в пункте 14 части 5 статьи 54 слова «некоммерческим организациям, выполняющим функции иностранного агента, российским юридическим лицам, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «юридическим и физическим лицам, являющимся иностранными агентами, и российским юридическим лицам, учрежденным иностранными агентами»;

12) абзац второй части 1 статьи 57 признать утратившим силу;

13) в части 4 статьи 61:

слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом»;

слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

14) в части 8¹ статьи 62:

слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом»;

слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом».

Статья 2

Настоящий областной закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор
Новгородской области **А.С.Никитин**

Великий Новгород
28 февраля 2023 года
№ 275-ОЗ

